A est ordinatus. Rursus tamen Ecclesia pulsus est ab
eodem, propterea quod cum Petrus fautores Melitii
excommunicasset, nec eorum baptismum admit-
teret, ipse Petri acta reprehendebat, neque ullo
modo quiescere sustinebat. Postea vero quam
Petrus martyrium pertulisset, Arius ab Achilla
veniam precatus, ad diaconi officium rediit, et ad
presbyteri dignitatem promotus est. Deinceps
quoque Alexander illum in honore habuit. Porro
cum dialecticam apprime calleret: nam et hujus-
modi disciplinarum haudquaquam expers fuisse
dicitur: in absurdissimos sermones prolapsus est:
ita ut quod a nemine unquam antea dictum fuerat,
ipse in Ecclesia ausus fuerit predicare: Filium
Dei de non exstantibus factum esse; et tempus
B fuisse cum non esset, et pro arbitrio suo illum
vitii ac virtutis capacem esse; creaturam quoque
et facturam illum esse; aliaque ejusmodi multa,
quæ verisimile est eum dicere, qui suscepto talium
opinionum patrocinio, ad disputationem et singu-
lorum capitum examen accedit. Porro nonnulli, qui
istiusmodi verba audiverant, Alexandrum repre-
hendebant quod novitates istas adversus Chri-
stianæ fidei doctrinam, contra quam decebat,
toleraret. Ille vero satius esse ducens de rebus
ambiguis et controversis utrique parti disserendi
locum concedere, ne vi potius ac necessitate quam
persuasione, eos a contentione revocasse videretur,
ipse una cum clero iudex residens, utrosque
in certamen 32 adduxit. Porro ut in hujusmodi
C verborum altercationibus usu venire solet, utraque
pars pervincere conabatur. Et Arius quidem ea
quæ dixerat defendebat. Illi contra Filium Patris
consubstantialem et coæternum esse asserebant.
Collecto iterum concilio, cum tot ac tantas movis-
sent disputationes, inter se minime consenserunt.
Ceterum, dum quæstio adhuc anceps ac dubia vide-
batur, Alexander initio paululum vacillavit, nunc
hos laudans, nunc illos. Tandem vero assensus
est iis qui Filium consubstantialem Patri et coæ-
ternum esse affirmabant: et Arium, contrariis
disputationibus abjectis, eam sententiam sequi
jussit. Sed cum ei persuadere non posset, et alioqui
multi qui cum ipso erant episcopi, nec pauci ex
D clero, Arium recte loqui existimarent, Arium et

VALESH ANNOTATIONES.

sunt, quippe quæ citantur ab imperatore Justi-
niano in Oratione ad Mennam patriarcham contra
errores Origenis, licet verbis aliquantulum immu-
tatis. Mirum tamen est, nec Alexandrum in sua
synodica, nec Athanasium, hujus excommunicationis
Arii mentionem ullam fecisse.

(57) *Διάκονοι δὲ Εὐζώϊος καὶ Μακάριος*. In codice
Fuketiano scriptum est, καὶ Μακάριος. Nullus ta-

men eo nomine recensetur a Socrate et Theodo-
rito, qui universos Arii sectatores enumerant. Sed
et in Epistola Alexandri Alexandriae episcopi ad
Alexandrum Constantinopolitanum, quam refert
Theodorus in libro 1 *Historiæ*, solus Arius ex nu-
mero presbyterorum fuisse dicitur; Achilles vero
et Aithalas cum reliquis ex ordine diaconorum.

VARIORUM.

^ο *Πέπονθέ τι καὶ Ἀλέξανδρος ταπρῶτα*.
Alexander, ut erat mitis et pacis amans, primum
leniter Arium coarguit, monetque a pravis opinio-
nibus absistat: tum suam ipse doctrinam ex sacris
Litteris sinceram comprobat, Ariam vero impiam
et execrandam. Hæc lenitas vitio a quibus-

dam antistiti versa fuit. Quod autem hic innuit
Sozomenus, sub initium controversiæ hæsisse
Alexandrum, incertum cui potius opinioni acce-
deret: id vero scriptorum omnium testimonio re-
fragatur. Clariss. monachi Benedictini, in *Vita*
S. Athanasii, p. 5.

clericos qui opinionioni illius adhærebant, Ecclesia A expulit. Adhærebant autem ipsi ex Alexandria Ecclesia, presbyteri quidem Aithalas, Achillas, Carpones, Sarmates et Arius; diaconi vero Euzoius, Macarius, Julius cum Mena et Helladio. Exinde vero etiam populi non exigua pars ad eos se contulit, cum alii quidem de Deo ita sentiendum esse arbitrarentur; alii, ut plerumque evenire solet, eos tanquam injuria affectos et indicta causa ex Ecclesia ejectos, miseratione prosequerentur. Cum Alexandriæ hic rerum status esset, qui cum Ario erant, necessarium sibi esse arbitrati, ut cujusque civitatis episcoporum benevolentiam præpererent, legationem ad eos mittunt. Et conscripta fidei suæ formula, ab eis contendunt ut, si quidem recte se habere ipsis videretur istiusmodi de Deo B sententia, scriberent Alexandro ne ipsis succenseret: sin minus, docerent ipsos quemadmodum sentire oporteret. Atqui hoc illorum studium non parum ipsis profuit. Etenim in omnes fere dispersa hujusmodi opinione, ab universis episcopis eadem quæstio passim agitari cœpit. Et alii quidem scripserunt Alexandro, ne Arium ejusque sectatores in Ecclesiammitteret, nisi opinionem suam prius abjecissent. Alii vero ne id faceret obsecrabant. Cum igitur Alexander multos sanctoris vitæ specie venerabiles et dicendi arte pollentes Arianis favere animadverteret, ac præcipue Eusebium qui tunc temporis Nicomediensem Ecclesiam gubernabat, virum doctissimum magnæque in palatio auctoritatis: cunctis ubique episcopis scripsit, ne cum illis communicarent. Hinc vero utriusque partis studia multo magis accensa sunt, et acrior, ut solet, excitata contentio. 33 Postquam enim Eusebius et qui ab illo stabant, Alexandrum sæpius deprecati, flectere minime potuerunt, tanquam injuria affecti, indignari cœperunt, et ad opinionem Arii stabilendam promptiores exstiterunt. Collecta igitur apud Bithyniam synodo, ad omnes ubique episcopos scripsere, ut cum Arii fautoribus tanquam recte sentientibus communicarent, darentque operam ut Alexander cum iisdem communicaret. Sed cum conatus illorum nequaquam ipsis ex voto succederet, Alexandro nullatenus cedente, Arius legatos D mittit ad Paulinum episcopum Tyri, et ad Eusebium Pamphili, qui Cæsariensem in Palæstina regebat Ecclesiam, et ad Patrophilum Scythopolitanum antistitem: petitque ut sibi una cum suis